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Введение

Исследование продуктивности Мирового океана – важная и актуальная

часть современных океанографических исследований, дающая представление

о биологических, химических и физических процессах в его продуктивном

слое. Продуктивность фитопланктонного сообщества является индикатором

изменчивости содержания кислорода и углекислого газа в воде, тем самым

может использоваться как индикатор климатических изменений.

Первичная продукция (или продуктивность) фитопланктона (ПП) – это

часть органического вещества, оставшаяся после использования его

автотрофными организмами на дыхание, которая тратится на увеличение их

фитомассы (Алимов, 1989). На нее влияют химические и физические

параметры среды – освещенность, содержание в воде микроэлементов,

необходимых фитопланктону для фотосинтеза и роста, и температура воды.

Главная проблема исследования ПП в Мировом океане в целом, а в

Арктике особенно, — это недостаток in situ данных для проведения

статистически значимого анализа ее пространственно-временной

изменчивости. Бассейн Северного Ледовитого океана большую часть года

покрыт непроходимым льдом, поэтому рейсы для сбора данных возможны

только в ограниченный временной период для ограниченного пространства.

Решением данной проблемы может послужить использование

спутниковых данных для изучения продуктивности арктического бассейна

(Lee et al., 2015). В последние 20 лет покрытие Северного Ледовитого океана

спутниковыми данными концентрации хлорофилла-а (Хл-а) в поверхностном

слое, температуры поверхности океана (ТПО), солёности, поступающей на

поверхность фотосинтетически активной радиации (ФАР) и пр. значительно

увеличилось в масштабах, пространственно-временном разрешении и

качестве предоставляемых данных. Таким образом, используя спутниковые

данные влияющих на ПП параметров среды, современные исследователи

могут изучать продуктивность Северного Ледовитого океана.
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Исследование ПП на основе спутниковых данных также дает основу

моделированию ПП Арктического бассейна: определив, какой вклад в

изменчивость концентрации хлорофилла-а в поверхностном слое океана

вносят различные факторы среды, можно предложить алгоритм

восстановления ПП для морей Арктического региона (Slagstad & Stole-Hansen,

1991, Skogen et al., 1995).

Изучаемая в работе акватория (Баренцево, Норвежское и Гренландское

моря) является местом смешения Арктических и Атлантических вод,

водообмен в ней зависит от сроков образования и таяния льда. В связи с

современными изменениями климата, кромка льда на акватории стала уходить

на север, площади льда в районе уменьшаются (Stroeve & Notz, 2018).

Увеличившееся в связи с этим проникновение Атлантических вод в регионы,

исторически подвергавшиеся большему или сопоставимому влиянию

Арктических водных масс, приносит с собой новые виды фитопланктона,

которым теперь более комфортно существовать в северных водах (Oziel et al.,

2020). К тому же, уменьшение периода, когда акватория покрыта льдом, и

повышение температуры вод стимулируют более продолжительную

продукцию фитопланктона. Все это ведет к повышению продуктивности

района (Arrigo et al., 2008).

Целью работы является анализ связи изменчивости концентрации

хлорофилла-а с изменчивостью параметров среды для вод Баренцева,

Норвежского и Гренландского морей. Для достижения цели поставлены

следующие задачи:

1. Освоить алгоритм машинного обучения Random Forest;

2. Создать базу спутниковых данных: массивы значений Хл-а, ТПО, ФАР,

солёности, глубины эвфотического слоя (Zeu), глубины

перемешанного слоя (ГПС);

3. Провести анализ пространственно-временной изменчивости массивов

используемых данных;
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4. Проанализировать зависимость изменчивости Хл-а от изменчивости

параметров среды;

5. Создать алгоритм оценки продуктивности района исследования и

оценить его точность.

Тема выпускной квалификационной работы предложена ФГБНУ

"КамчатНИРО", научным консультантом выступала руководитель

Лаборатории рыбохозяйственной экологии КамчатНИРО к.б.н. Лепская Е.В.
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Глава 1. Описание объекта исследования

1.1. Первичная продукция фитопланктона

Первичная продукция фитопланктона определяет продуктивность вод

Мирового океана. Поскольку продуктивность автотрофных организмов

определяется процессами фотосинтеза, для которых необходим пигмент

хлорофилл-а, то для оценки продуктивности вод в работе использована

пространственно-временная изменчивость Хл-а.

Первичная продукция фитопланктона является индикатором

продуктивности всего сообщества в океане: фитопланктон – это начальное

автотрофное звено трофической цепи морского сообщества. Таким образом,

ПП дает представление о количестве органического вещества, поступившего

на следующий трофический уровень.

Первичную продукцию океана можно оценить через ее прямую связь с

концентрацией хлорофилла-а, поскольку производство органического

вещества происходит в результате процессов фотосинтеза с помощью

пигмента хлорофилла (главный для фитопланктона – хлорофилл-а (Sauer et al.,

2012)). В ходе фотосинтеза организмы синтезируют органические соединения

углерода (глюкозу) из неорганических (углерод и вода), используя для этого

световую энергию:

6СО2+6Н2О = С6Н12О6+6О2

Фотосинтез при этом проходит в два этапа: световую и теневую фазу, для

первой из которых необходим свет. Поэтому в период полярной ночи

фотосинтез проходить не может, и продуктивность Арктических морей сильно

ограничена их широтным положением.

1.2. Влияние параметров среды на продуктивность вод океана

Основная масса органического вещества в океане производится

фитопланктоном – он определяет продуктивность океана. Фитопланктон – это
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микроводоросли, свободно плавающие в толще воды. Их потребляют в пищу

зоопланктон, рыбы и другие животные океана (Моисеев, 1969).

Для прохождения реакции фотосинтеза фитопланктону необходим свет –

конкретно свет при длинах волны от 400 до 700 нм – фотосинтетически

активная радиация (Morel, 1978). Без света не сможет пройти световая фаза

фотосинтеза, и фитопланктон не сможет синтезировать молекулу глюкозы.

Таким образом, зона фотосинтеза находится в верхнем освещенном слое, где

и сосредоточена основная масса фитопланктона, – этот слой называется

эвфотический (Моисеев, 1969). Понятие эвфотического слоя исходит из

понятия компенсационной глубины – горизонта, на котором затраты на

дыхание равны производству органики (Sverdrup, 1953). Для фитопланктона

этой глубиной является горизонт, на который поступает 1% от поверхностной

ФАР. Слой воды до этой глубины – эвфотическая зона или слой (Одум, 1986).

Фотосинтез возможен только в этом слое, поэтому ПП в океане

определяется соотношением глубины эвфотического и перемешанного слоев:

поскольку фитопланктон не способен передвигаться сам, его положение в

водной колонне определяется вертикальными и горизонтальными

движениями в океане, в том числе степенью стратифицированности водной

колонны. Планктонные организмы будут в основном скапливаться в верхнем

перемешанном слое, и не смогут опуститься ниже пикноклина, –

находящегося на ГПС, – из-за своего малого веса. Таким образом, если ГПС

будет располагаться ниже глубины эвфотического слоя, реакция фотосинтеза

не сможет протекать в части фитопланктонного сообщества.

Температура поверхностности океана (ТПО) даёт понимание общей

динамики изменчивости температур в верхнем перемешанном (однородном)

слое. Продуктивность воды может быть лимитирована температурой,

поскольку при наиболее благоприятной освещенности при низких

температурах максимальная скорость фотосинтеза не будет оптимальной по
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сравнению с более теплыми водами, при этом скорость невозможно будет

увеличить изменением других условий среды (Talling, 1957).

Температура и солёность воды также определяют стратифицированность

вод – тем самым определяя глубину пикноклина: повышение температуры и

снижение солёности верхних слоев способствует стратификации, которая

двояко влияет на продуктивность водной колонны: с одной стороны,

стратификация вод может не позволять фитопланктону опускаться на

горизонты, лежащие ниже компенсационной глубины, способствуя росту

валовой продуктивности сообщества. С другой стороны, пикноклин,

образующийся в стратифицированной колонне, ограничивает поступление вод

с более глубоких слоёв, богатых биогенными микроэлементами, к

поверхностному слою (Teira et al., 2005).

Биогенные элементы (БЭ) необходимы фитопланктону для

фотосинтезирования и роста. Ими являются фосфор, азот, кремний и др.,

встречающиеся в водах океана в виде фосфатных соединений (PO4), нитритов,

нитратов (NO2, NO3), аммония (NH4
+), силикатов (SiO3

2-) и др., поступающие

в океан с материковым стоком (Моисеев, 1969), а также из нижележащих слоёв

в результате различных движений вод: конвективное и ветровое

перемешивание столба воды, подъём вод в зонах апвеллингов и дивергенций

течений, вертикальный и горизонтальный перенос планетарными волнами

Россби, процессы во фронтальных зонах и вихрях. Часто БЭ являются

ограничивающим фактором для скорости роста, поскольку в толще воды их


[…]


Гренландское

море

Весна 2083,75 13,00 99,31 160,33

Лето 47,00 16,00 17,45 2,79

Осень 1656,81 15,25 32,14 23,95

Норвежское

море

Весна 2303,68 13,00 94,45 158,89

Лето 58,25 15,19 17,67 3,26

Осень 1178,29 13,00 31,73 27,72
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Таблица 1.3. Пространственно-временная изменчивость фотосинтетически

активной радиации [моль квантов м-2 день-1] в исследуемых акваториях.

Район Сезон MAX MIN МО СКО

Баренцево

море

Весна 65,50 0,00 16,92 9,58

Лето 63,87 0,44 28,29 8,01

Осень 28,99 0,06 8,64 2,52

Гренландское

море

Весна 57,57 0,00 16,59 9,37

Лето 65,50 0,44 27,88 7,47

Осень 31,04 0,03 9,15 2,65

Норвежское

море

Весна 55,68 0,13 19,06 9,10

Лето 59,44 0,67 28,70 6,11

Осень 30,73 0,51 12,06 2,69

Таблица 1.4. Пространственно-временная изменчивость температуры

поверхности океана [℃] в исследуемых акваториях.

Район Сезон MAX MIN МО СКО

Баренцево

море

Весна 6,78 -1,80 0,20 2,17

Лето 15,17 -1,80 4,03 3,42

Осень 12,60 -1,80 4,84 3,00

Гренландское

море

Весна 8,67 -1,80 0,18 2,07

Лето 11,74 -1,80 2,90 3,63

Осень 11,17 -1,80 3,37 3,39

Норвежское

море

Весна 9,85 -1,46 5,42 1,55

Лето 15,99 2,09 9,33 2,16

Осень 14,45 2,61 9,70 1,67

Таблица 1.5. Пространственно-временная изменчивость солёности [psu] в

исследуемых акваториях.

Район Сезон MAX MIN МО СКО

Баренцево

море

Весна 37,23 23,21 33,56 1,37

Лето 38,01 20,21 34,18 1,47

Осень 37,03 21,47 33,98 1,44

Гренландское

море

Весна 38,15 23,79 34,86 1,09

Лето 38,92 20,46 34,81 1,46

Осень 37,97 20,99 34,61 1,43

Норвежское

море

Весна 37,12 23,52 32,98 1,29

Лето 37,05 21,12 33,90 1,28

Осень 37,72 20,91 33,66 1,34
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Приложение 2. Карты распределения площади высокопродуктивных

зон в 2019 г

Карты распределения площади высокопродуктивных зон в Баренцевом море в

2019 г. Здесь «1» - это высокопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а больше 1 мг м-3, «0» - низкопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а меньше 1 мг м-3.

Рисунок 2. 1. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в апреле 2019 г.

Рисунок 2. 2. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в мае 2019 г.
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Рисунок 2. 3. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в июне 2019 г.

Рисунок 2. 4. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в июле 2019 г.
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Рисунок 2. 5. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в сентябре 2019 г.

Рисунок 2. 6. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Баренцевом море в октябре 2019 г.

Карты распределения площади высокопродуктивных зон в Гренландском

море в 2019 г. Здесь «1» - это высокопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а больше 1 мг м-3, «0» - низкопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а меньше 1 мг м-3.
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Рисунок 2. 7. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в феврале 2019 г.

Рисунок 2. 8. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в марте 2019 г.
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Рисунок 2. 9. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в апреле 2019 г.

Рисунок 2. 10. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в мае 2019 г.
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Рисунок 2. 11. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в июле 2019 г.

Рисунок 2. 12. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в августе 2019 г.
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Рисунок 2. 13. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в сентябре 2019 г.

Рисунок 2. 14. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Гренландском море в октябре 2019 г.

Карты распределения площади высокопродуктивных зон в Норвежском море

в 2019 г. Здесь «1» - это высокопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а больше 1 мг м-3, «0» - низкопродуктивные воды с концентрацией

хлорофилла-а меньше 1 мг м-3.
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Рисунок 2. 15. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в феврале 2019 г.

Рисунок 2. 16. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в марте 2019 г.
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Рисунок 2. 17. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в апреле 2019 г.

Рисунок 2. 18. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в мае 2019 г.
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Рисунок 2. 19. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в июле 2019 г.

Рисунок 2. 20. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в сентябре 2019 г.
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Рисунок 2. 21. Карты распределения площади высокопродуктивных зон в

Норвежском море в октябре 2019 г.