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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не соответствуют

Уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

Устанавливать приоритеты и методы

решения оставленных задач проблем

+

Уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию

+

Владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

оставленных задач проблем

+

Уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и

объем операций и решений при

выполнении поставленной задачи

+

Уметь объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений

+

Уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

Знать и применять методы системного

анализа

+

Уметь осуществлять

междисциплинарные исследования

+

Уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

Уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

Уметь применять современные

графические, картографические,

+

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: В рамках ВКР проделана большая работа по сбору

спутниковых данных из различных архивов, проведён их качественный анализ и сделаны

грамотные выводы о связи продуктивности рассматриваемой акватории с физическими и

биологическими параметрами среды. Особенно хочется отметить, что Кузьминой С.К. был

самостоятельно изучен программный пакет Python и алгоритм машинного обучения

Random Forest, работа с которыми не входит в учебный план образовательной программы.

Подготовленные ею программные коды для решения поставленных задач соответствуют

довольно высокому уровню профессионализма, что говорит о большом потенциале

Кузьминой С.К. как специалиста. Работа написана грамотным и понятным языком,

иллюстративный материал подготовлен также на высоком уровне. Результаты

исследования обладают научной значимостью и новизной, и безусловно заслуживают

опубликования в высокорейтинговом журнале, в связи с чем на данный момент ведётся

работа по подготовке текста научной статьи.

Отмеченные недостатки работы: Не выявлено.

Заключение руководителя: Кузьмина Софья Константиновна справилась с

поставленными в рамках выполнения ВКР задачами. Её работа удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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